
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

KARO PRIEVOLĖS ĮSTATYMO NR. I-1593 2, 4, 6, 16, 17, 20, 41, 41
1
 STRAIPSNIŲ 

PAKEITIMO IR 8, 9, 10 STRAIPSNIŲ PRIPAŽINIMO NETEKUSIAIS GALIOS 

ĮSTATYMAS 

 
2016 m. birželio 16 d. Nr. XII-2430 

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pripažinti netekusia galios 2 straipsnio 3 dalį. 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas  

Pripažinti netekusiu galios 4 straipsnio 1 dalies 2 punktą. 

 

3 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 6 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šaukimas į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą vykdomas kiekvienais metais. 

Atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos Seimo (toliau – Seimas) nustatytus ribinius skaičius, 

nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliksiančių karių skaičių atitinkamiems 

kalendoriniams metams nustato krašto apsaugos ministras.“ 

 

4 straipsnis. 8, 9 ir 10 straipsnių pripažinimas netekusiais galios 

Pripažinti netekusiais galios 8, 9 ir 10 straipsnius. 

 

5 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 16 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Alternatyvioji krašto apsaugos tarnyba atliekama vietoj nuolatinės privalomosios 

pradinės karo tarnybos ir tarnybos paskelbus mobilizaciją.“ 

2. Pakeisti 16 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos, atliekamos vietoj nuolatinės 

privalomosios pradinės karo tarnybos, trukmė – 10 mėnesių. Į alternatyviosios krašto apsaugos 

tarnybos laiką neįskaitomas laikas, kurį alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą atliekantis karo 

prievolininkas be pateisinamos priežasties nebuvo tarnybos vietoje.“ 

 



 

 

2 

6 straipsnis. 17 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 17 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„17 straipsnis. Skyrimas atlikti alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą vietoj 

nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos 

1. Alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą pageidaujantys atlikti karo prievolininkai iki 

šaukimo į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą pradžios gali bet kuriuo metu pateikti karo 

prievolę administruojančiai krašto apsaugos sistemos institucijai prašymą atlikti alternatyviąją 

krašto apsaugos tarnybą. Šis prašymas turi būti grindžiamas religiniais arba pacifistiniais 

įsitikinimais, neleidžiančiais tarnauti su ginklu. 

2. Karo prievolininkų prašymus dėl alternatyviosios krašto apsaugos tarnybos atlikimo 

nagrinėja ir rekomendacijas dėl prašymų pagrįstumo teikia specialioji komisija, sudaryta iš 

asociacijų, tradicinių religinių bendruomenių ir religinių bendrijų, aukštųjų mokyklų atstovų. 

Šios komisijos narių skaičių, jos sudarymo ir darbo tvarką nustato Vyriausybė ar jos įgaliota 

institucija. Atsižvelgdama į specialiosios komisijos rekomendacijas, karo prievolę 

administruojanti krašto apsaugos sistemos institucija priima sprendimą prašymą atlikti 

alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą pripažinti pagrįstu arba nepagrįstu. 

3. Karo prievolininkas yra skiriamas atlikti alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą, jeigu 

jis yra atrenkamas į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą, šio įstatymo 6 straipsnyje 

nustatyta tvarka patikrinus jo sveikatą nustatoma, kad jis tinkamas atlikti nuolatinę privalomąją 

pradinę karo tarnybą, jo prašymas atlikti šią tarnybą yra pripažįstamas pagrįstu šio straipsnio 

2 dalyje nurodytos komisijos. 

4. Iki paskyrimo atlikti alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą karo prievolininkas gali bet 

kuriuo metu atšaukti prašymą atlikti šią tarnybą. Tokiu atveju jis skiriamas atlikti nuolatinę 

privalomąją pradinę karo tarnybą šio įstatymo 6 straipsnyje nustatyta tvarka.“ 

 

7 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 20 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Alternatyvioji krašto apsaugos tarnyba, atliekama vietoj nuolatinės privalomosios 

pradinės karo tarnybos, atidedama individualia tvarka šio įstatymo 15 straipsnio 1 dalyje ir 

3 dalies 1 punkte nurodytiems karo prievolininkams, taip pat karo prievolininkams, kurie 

neatrenkami į nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą pagal šio įstatymo 6 straipsnį, jeigu 

anksčiau nurodytų karo prievolininkų prašymai atlikti alternatyviąją krašto apsaugos tarnybą šio 

įstatymo 17 straipsnio 2 dalyje nurodytos komisijos yra pripažinti pagrįstais.“ 

 

8 straipsnis. 41 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 41 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 



 

 

3 

„41 straipsnis. Lengvatos Lietuvos Respublikos piliečiams, atlikusiems nuolatinę 

privalomąją pradinę karo tarnybą 

1. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusiems asmenims taikomos šios 

lengvatos: 

1) darbo ir įdarbinimo subsidijavimas;  

2) asmenims, atlikusiems nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą, aukštosios 

mokyklos gali nustatyti lengvatų, suteikiančių jiems pirmenybę stojant į valstybės finansuojamas 

studijų vietas; 

3) keliems pretendentams, dalyvaujantiems konkurse į valstybės tarnautojo pareigas, 

pagal nustatytus atrankos kriterijus surinkus vienodus rezultatus, teikiama pirmenybė atlikusiems 

nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą; 

4) asmenims, atitinkantiems teisės aktuose nustatytus reikalavimus, teikiama pirmenybė 

priimant į statutinių valstybės tarnautojų profesines mokymo įstaigas ar kitas mokymo įstaigas, 

kurias baigus suteikiama teisė užimti statutinio valstybės tarnautojo pareigas, taip pat priimant į 

statutines valstybės tarnautojo pareigas, kai priimama be konkurso. 

2. Įgyvendinant šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodytą nuostatą, darbdaviams, 

įdarbinusiems nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusius karo prievolininkus, 

mokama subsidija darbo užmokesčiui, nurodytam įdarbinto asmens darbo sutartyje, ir nuo šio 

darbo užmokesčio apskaičiuotoms draudėjo privalomojo valstybinio socialinio draudimo 

įmokoms iš dalies kompensuoti (toliau – subsidija darbo užmokesčiui). Jeigu įdarbinto asmens 

darbo sutartis sudaryta ne visam darbo laikui arba jis dirbo ne visą mėnesio darbo laiką, 

subsidijos darbo užmokesčiui dydis skaičiuojamas už faktiškai dirbtą laiką pagal apskaičiuotą ar 

darbo sutartyje nustatytą dienos (valandinį) atlygį. Subsidijos darbo užmokesčiui dydis, kai 

įdarbinami asmenys, nurodyti šio straipsnio 1 dalyje, yra iki 100 procentų apskaičiuotų lėšų nuo 

įdarbinto asmens darbo užmokesčio ir nuo šio darbo užmokesčio apskaičiuotos draudėjo 

privalomojo valstybinio socialinio draudimo įmokos suma. Subsidijos darbo užmokesčiui dydį, 

neviršijant 1,5 Vyriausybės patvirtintos minimaliosios mėnesinės algos dydžio, ir subsidijos 

darbo užmokesčiui mokėjimo tvarką nustato Vyriausybė. Darbdaviams, įdarbinusiems nuolatinę 

privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusius karo prievolininkus, subsidija darbo užmokesčiui 

mokama 6 mėnesius. Ši subsidija taikoma, jeigu karo prievolininkas buvo įdarbintas per 

3 mėnesius nuo nuolatinės privalomosios pradinės karo tarnybos atlikimo datos. 

3. Karo prievolininkams, atlikusiems nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą ir 

grįžusiems į darbą, taikoma šio straipsnio 2 dalyje nustatyta subsidija darbo užmokesčiui. 

4. Šio straipsnio 1 dalies 1 punkte nurodyta lengvata finansuojama iš valstybės biudžeto, 

Europos Sąjungos struktūrinių ir kitų fondų bei šaltinių.“ 



 

 

4 

 

9 straipsnis. 41
1
 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 41
1 

straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„41
1
 straipsnis. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekančių Lietuvos 

Respublikos piliečių skatinimas 

1. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekantys asmenys yra skatinami 

piniginėmis išmokomis, kurias sudaro kas mėnesį skaičiuojamos šio dydžio sumos, 

priklausančios nuo atliktos tarnybos vertinimo rezultatų: 

1) 4 bazinės socialinės išmokos – asmenims, kurių tarnyba įvertinta labai gerai; 

2) 3 bazinės socialinės išmokos – asmenims, kurių tarnyba įvertinta gerai; 

3) 2 bazinės socialinės išmokos – asmenims, kurių tarnyba įvertinta patenkinamai. 

2. Savo noru nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekantiems asmenims, kurie 

nebuvo įrašyti į einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašą, šio straipsnio 1 dalyje nurodytos 

išmokos didinamos 30 procentų. Nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atliekantiems 

asmenims, kurie buvo įrašyti į einamųjų kalendorinių metų šaukimo sąrašą ir kurie norą atlikti 

nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą pareiškė iki įsakymo dėl paskyrimo į karinį vienetą 

pasirašymo dienos, šio straipsnio 1 dalyje nurodytos išmokos didinamos 15 procentų. 

3. Piniginės išmokos, nurodytos šio straipsnio 1 dalyje, yra apskaičiuojamos proporcingai 

asmens nuolatinėje privalomojoje pradinėje karo tarnyboje ištarnautam laikui ir išmokamos 

nuolatinę privalomąją pradinę karo tarnybą atlikusiems asmenims. 

4. Piniginių išmokų, nurodytų šio straipsnio 1 dalyje, mokėjimo tvarką ir nuolatinę 

privalomąją pradinę karo tarnybą atliekančių asmenų tarnybos vertinimo kriterijus nustato krašto 

apsaugos ministras ar jo įgaliotas asmuo.“ 

 

10 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas, įgyvendinimas ir taikymas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2016 m. rugsėjo 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė iki 2016 m. rugpjūčio 31 d. priima šio įstatymo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

3. Bazinius karinius mokymus baigusiems asmenims iki šio įstatymo įsigaliojimo 

nustatytos lengvatos taikomos ir toliau iki šio įstatymo įsigaliojimo nustatyta tvarka. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


